

2º Caderno

PUBLICIDADE LEGAL

Ventos de Vera Cruz S.A. CNPJ: 19.934.240/0001-91							
Balancos Patrimoniais Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)							
Ativo	Nota	2018	2017	Passivo e Patrimônio líquido	Nota	2018	2017
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	188	1.735	Fornecedores	7	2.452	15.061
Tributos a recuperar		28	7	Servidões	8	64	64
Outros Credores		3	3	Dividendos a pagar	10	7	7
Despesas pagas antecipadamente		2	2	Tributos e contribuições	9	7	1.128
Total do Ativo circulante		221	1.747	Total do Passivo circulante		2.530	16.260
Ativo não circulante				Passivo não circulante			
Creditos a Receber	6	29.129		Fornecedores	7	21.698	-
Imobilizado	6	59.875	77.388	Partes relacionadas	11	344	514
Intangível		146	146	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	11	-	-24.971
Total do ativo não circulante		89.150	77.534	Total do Passivo não circulante		22.042	25.485
Total do ativo		89.371	79.281	Patrimônio líquido			
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.				Capital social			
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Capital Social			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)				Prejuízos acumulados			
				Total			
Saldos em 31 de dezembro de 2016		10					
Aum Cap Social		38.585					
Lucro Líquido do exercício		-					
Saldos em 31 de dezembro de 2017		38.585					
Aum Cap Social		24.164					
Fut Aum Cap Social		-	3.417				
Prejuízo do exercício		-	-				
Saldos em 31 de dezembro de 2018		62.759	3.417				
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto							
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)							
Fluxo de caixa das atividades operacionais							
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício		(318)	28				
Redução (aumento) nos ativos: Concessionários e Permissionários		-	32				
Despesas pagas antecipadamente		(21)	15				
Tributos a recuperar/ Outros Créditos		(21)	48				
Aumento (redução) nos passivos: Fornecedores		9.089	(5.777)				
Servidões		(1.121)	(1)				
Tributos e contribuições		(170)	(306)				
Partes Relacionadas		7.798	(6.428)				
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		7.459	(6.352)				
Fluxo de caixa das atividades de investimentos							
Adições ao ativo imobilizado e intangível		(11.616)	(3.188)				
Baixas do ativo imobilizado		-	-				
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(11.616)	(3.188)				
Fluxo de caixa das atividades de financiamento							
Integralização de capital		24.164	38.585				
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC		(21.554)	(29.545)				
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		2.610	9.040				
Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa		(1.547)	(500)				
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		1.735	2.235				
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		188	1.735				
Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa		(1.547)	(500)				
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							

Demonstração de resultado			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
Receita operacional líquida	16	118	601
Resultado Bruto		118	601
Despesas Gerais e Administrativas		(230)	(185)
Pessoal	14	(300)	(107)
Serviços de terceiros	15	(9)	(9)
Seguros		(16)	(49)
Despesas Administrativas e com Tributos		(555)	(350)
Resultado antes do resultado financeiro		(437)	251
Resultado financeiro líquido		119	(185)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		(318)	66
Imposto de Renda e Contribuição Social	17	-	(38)
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício		(318)	28
Lucro/(Prejuízo) líquido por ação (expresso em R\$)		(0,0051)	0,0007
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstração dos resultados abrangentes			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
		2018	2017
Prejuízo do exercício		(318)	28
Resultado abrangente do exercício/periodo		(318)	28
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstrações do valor adicionado			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
		2018	2017
Receitas			
Receita com venda de Energia		118	645
Insuomos e serviços adquiridos de terceiros			
Serviços de terceiros		(300)	(107)
Seguros		(9)	(9)
Desp Adm		(5)	-
Valor adicionado líquido produzido pela companhia		(196)	529
Valor adicionado recebido em transferência			
Receitas financeiras		119	17
Valor adicionado total a distribuir		(77)	546
Distribuição do valor adicionado			
Pessoal			
Remuneração direta		230	185
Impostos taxas e contribuições			
Federais		11	131
Remuneração de capital de terceiros			
Juros		-	202
Remuneração de capitais próprios			
Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício		(318)	28
Valor adicionado total distribuído		(77)	546
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Paulo Ricardo Nickel Britto	Paulo Cezar Machado		
Diretor Executivo	Diretor Técnico		
CPF 207.181.100-30	CPF: 296.345.980-72		
Norma Marlusa Lemos			
Contadora - CRC RS-042459/O			
CPF 351.964.240-91			

Ventos de Povo Novo S.A. CNPJ: 19.934.269/0001-73							
Balancos Patrimoniais Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)							
Ativo	Nota	2018	2017	Passivo e Patrimônio líquido	Nota	2018	2017
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	84	869	Fornecedores	7	919	10.654
Tributos a recuperar		28	21	Servidões	8	69	69
Depósitos Judiciais		20	1	Dividendos a pagar	10	1	1
Outros Credores		36	36	Tributos e contribuições	9	6	485
Despesas pagas antecipadamente		1	1	Total do Passivo circulante		995	11.209
Total do Ativo circulante		169	927	Passivo não circulante			
Ativo não circulante				Fornecedores	7	9.936	-
Creditos a Receber	6	10.395		Partes relacionadas	11	-	64
Imobilizado	6	25.280	34.425	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	11	-	-10.696
Intangível		72	72	Total do Passivo não circulante		9.936	10.760
Total do ativo não circulante		35.747	34.497	Patrimônio líquido			
Total do ativo		35.916	35.424	Capital social			
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.				Capital Social			
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Prejuízos acumulados			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)				Total			
Saldos em 31 de dezembro de 2016		10					
Aum Cap Social		14.099					
Prejuízo do exercício		-					
Saldos em 31 de dezembro de 2017		14.109					
Aum Capital Social		10.530					
Futuro Aum Cap Social		-	1.220				
Prejuízo do exercício		-	-				
Saldos em 31 de dezembro de 2018		24.639	1.220				
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto							
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)							
Fluxo de caixa das atividades operacionais							
Prejuízo do exercício		(220)	(180)				
Redução (aumento) nos ativos: Depósitos Judiciais		(20)	13				
Tributos a recuperar		(7)	(34)				
Aumento (redução) nos passivos: Fornecedores		201	(1.538)				
Tributos e contribuições		(479)	(47)				
Partes Relacionadas		(64)	36				
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		(589)	(1.750)				
Fluxo de caixa das atividades de investimentos							
Adições ao ativo imobilizado e intangível		(1.250)	(1.262)				
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(1.250)	(1.262)				
Fluxo de caixa das atividades de financiamento							
Integralização de capital		10.530	14.099				
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC		(9.476)	(10.696)				
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		1.054	3.403				
Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa		(785)	391				
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		869	478				
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		84	869				
Aumento/(Redução) no caixa e equivalentes de caixa		(785)	391				
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							

Demonstração de resultado			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
	Nota	2018	2017
Receita operacional líquida	16	42	206
Resultado Bruto		42	206
Pessoal	14	(90)	(65)
Serviços de terceiros	15	(167)	(98)
Seguros		(3)	(3)
Despesas com Tributos		(18)	(73)
Outras Desp Administrativas		-	(85)
Resultado Antes do resultado financeiro		(278)	(324)
Resultado financeiro líquido		16	(62)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		(220)	(180)
Prejuízo do exercício		(220)	(180)
Prejuízo líquido por ação (expresso em R\$)		(0,0089)	(0,0128)
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstração dos resultados abrangentes			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
		2018	2017
Prejuízo do exercício		(220)	(180)
Resultado abrangente do exercício		(220)	(180)
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstrações do valor adicionado			
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017			
(Em milhares de reais)			
		2018	2017
Receitas			
Receita com venda de Energia		42	228
Insuomos e serviços adquiridos de terceiros			
Serviços de terceiros		(167)	(98)
Seguros		(3)	(3)
Valor adicionado líquido produzido pela companhia		(128)	(127)
Valor adicionado recebido em transferência			
Receitas financeiras		16	16
Valor adicionado total a distribuir		(112)	143
Distribuição do valor adicionado			
Pessoal			
Remuneração direta		90	65
Impostos taxas e contribuições			
Federais		18	95
Remuneração de capital de terceiros			
Juros		-	78
Despesas Administrativas		-	85
Remuneração de capitais próprios			
(Prejuízo) do exercício		(220)	(180)
Valor adicionado total distribuído		(112)	143
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Paulo Ricardo Nickel Britto	Paulo Cezar Machado		
Diretor Executivo	Diretor Técnico		
CPF 207.181.100-30	CPF: 296.345.980-72		
Norma Marlusa Lemos			
Contadora - CRC RS-042459/O			
CPF 351.964.240-91			



LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

PRESENCIAL E ON-LINE



Fernanda Von Zuccalmaglio, leiloeira oficial inscrita na JUCIRGS nº 208/2005, com escritório à Rua Silva Jardim 157/10, Auxiliadora, POA, RS, devidamente autorizado pelo Credor Fiduciário **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF**, CNPJ nº 00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário SUL, Quadra 4, Lotes 3/4, cidade de Brasília/DF, nos termos do instrumento particular, no qual figuram como Fiduciários **Jair Bittencourt Cabreira**, brasileiro, maior, CPF nº 374.253.070-49, e sua esposa **Maria Bernadete Tavares Cabreira**, brasileira, maior, com CPF nº 364.4